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Punkt 284: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)



Punkt 285: Dialog med Ungerådet

18.00.00-A00-1-24

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati har med dette punkt sit årlige dialogmøde med Ungerådet. Ungerådet
præsenterer, hvad de aktuelt har i fokus og giver en status for brug af Ungerådspuljen for 2024. Herefter en kort dialog
med Udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager orienteringen og dialogen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
Ved dialogmødet møder Udvalget Halsnæs Kommunes Ungeråd repræsenteret ved tre repræsentanter. Desuden deltager
Ungerådets koordinator Hamza Zaman.

Ungerådet har den seneste tid haft fokus på udvikling af rådet. Udgangspunktet har været dialoger og øvelser om, hvad
Ungerådets formål og værdier er, og en evaluering af, hvordan de arbejder inden for disse.
Samtidig har det været spændende og øjenåbnende for de unge i rådet at gå i dialog med politikerne omkring besparelser
på UKC, og de føler sig meget hørt i den proces. Det har givet de unge lyst til at engagere sig endnu mere i lokalpolitik.
Ungerådet vil derfor gerne styrke sin politiske profil og komme tættere på de beslutninger, der bliver taget i Halsnæs
kommune med henblik på at kvalificere dem med et ungeperspektiv. Det kan være i form af høringssvar, men Ungerådet
har også ønske om at invitere byrådspolitikere til flere både formelle og uformelle dialoger samt deltage i flere
byrådsmøder.

I løbet af 2024 har Ungerådet deltaget i flere udadvendte aktiviteter, hvor Containercafeen har været i spil ved flere af
dem. Ungerådet har således været med til Stålmanden, Folkely og MiniRå, deltaget i afslutningsevent for Artist in
Residence i Ølsted samt holdt valgaften på UKC. Pt. er planlægningen så småt i gang omkring deltagelse i RÅ Festival
2025, som afholdes i Ishøj.

Ungepulje:
Ungerådet har til opgave at fordele puljemidler i Ungepuljen til kultur- og klimaaktiviteter for unge. Puljen er i 2024 på
35.000 kr. Desuden råder Ungerådet over et budget på 15.000 kr. til kulturelle aktiviteter omkring Ungerådet, herunder
udgifter forbundet med containercafeen.

Ved dialogmødet kommer Ungerådet ind på fordeling af puljemidlerne. I det vedlagte bilag findes en oversigt over
fordeling af Ungepuljen samt brug af midler til Ungerådets aktiviteter.

Lov- og plangrundlag
Ungdomsskoleloven.

Konsekvenser
Ungerådet bidrager til en styrket ungeinddragelse i Halsnæs Kommune.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Oversigt brug af Ungerpuljen



Punkt 286: Anlægsbevilling - Ændring af anvendelse af areal til padel ved
Ll. Karlsmindevej

82.02.00-G10-16-23

Sagens kerne
Et areal ved Ll. Karlsmindevej har været udbudt til opførelse af en padelhal. Arealet blev udbudt i december 2023. Der
kom ingen bud på arealet. Administrationen har derfor afsøgt alternative udbudsmuligheder, samt været i dialog med
markedet uden held.
Med denne sag foreslås det, at bevilge midler til at undersøge muligheden for at etablere en rugbybane på arealet. Dette
for at frigøre et større og mere regulært areal til boliger samt forbedre forholdene for rugbyklubbens spillere.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Kultur, Idræt og Erhverv godkender, at det undersøges, hvad det vil koste at flytte rugbybanen fra
dens nuværende placering til arealet, der var planlagt til padelhal.

2. at Byrådet godkender, at salg af arealet til padel annulleres.
3. at Byrådet godkender en anlægsbevilling på 130.000 kr. i 2024, finansieret af kassebeholdningen, til at undersøge,

hvilke udgifter der er forbundet med flytning af rugbybanen.
4. at Byrådet godkender en anlægsbevilling på 960.000 kr. i 2025, til nulstilling af den forventede indtægt fra salg af

areal til padelhal.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 17. november 2022, at tre arealer beliggende ved henholdsvis Magleblik Idrætsområde og
Hundested Idrætsområde skulle udbydes til padel. De to arealer ved Magleblik blev solgt i sommeren 2023. Arealet ved
Hundested blev forsinket grundet undersøgelse af mulig forurening. Miljøundersøgelsen fastslog, at den pågældende
grund ikke var forurenet, hvorefter den blev udbudt i december 2023 med budfrist i marts 2024.

Da der ikke kom nogle bud på grunden, kontaktede administrationen de tilbudsgivere, der tidligere havde vist interesse
for grunden. De begrundede deres manglende bud med, at de frygtede, markedet for padel ville være mættet med en hal i
Frederiksværk.

Styregruppen valgte derfor, at alternative aktiviteter til grunden skulle afsøges. Der har været dialog med markedet inden
for forskellige kommercielle aktiviteter, der alle er indendørs, og som vil kunne tilbyde aktiviteter til lokale og turister i
området. Desværre har der ikke været en positiv interesse. Tilbagemeldingen har været, at det er placeringen i Hundested,
der gør det svært for aktørerne at se en forretningsidé, da oplandet er for småt.

Flytning af rugbybane
Administrationen anbefaler derfor, at salg af arealet til padel annulleres, og at det i stedet undersøges, om rugbybanen kan
flyttes fra sin nuværende placering til at ligge på det areal, der var planlagt til padelhal. Se kortbilag.

Der har været en indledende dialog med rugbyklubben, som var meget positive over for dette forslag. De havde allerede
ideer til placering af deres lille bane og ser fordele ved at undgå områder, hvor der let samler sig vand. Se bilag Oplæg til
møde med rugbyklubben og bilaget Referat fra møde med Rugbyklubben. Rugbyklubbens bestyrelse som ligeledes er
positive, se bilaget Tilbagemelding fra Bestyrelsen. De ønsker og kommentarer, der nævnes i brevet fra Rugbyklubbens
bestyrelse, ses der nærmere på i forbindelse med undersøgelse af om rugbybanen kan flyttes.

Ved at flytte rugbybanen opnås et mere sammenhængende idrætsområde, da rugbybanen vil ligge på den gamle ridebane,
grænsende op til fodboldbanerne. Rugbyklubbens foreningshus vil have den ene langside vendt mod banen og den anden
mod det nye boligområde.



Ved at flytte rugbybanen vil der være mulighed for at udbyde et langt større og mere regulært areal til boliger.
Rugbyklubben vil samtidig få en ny bane trukket væk fra det nye boligområde.
Udgifterne til flytning af rugbybanen forventes at kunne dækkes ind af den forventede merindtægt, som et større areal til
boliger ville kunne indbringe. Der er dog behov for at afdække, hvilke udgifter, der er tale om ved at rykke rugbybanen.
Derfor søges der en anlægsbevilling på 130.000 kr. i 2024 til at få en ekstern konsulent til at undersøge, hvilke udgifter,
der er til at flytte banen.

Efter en undersøgelse af udgifterne vil der blive forelagt en ny sag til endelig beslutning om, hvorvidt rugbybanen skal
flyttes.

Lov- og plangrundlag
Arealet er omfattet af lokalplan 60 for Stadionområdet samt tillæg 1, der giver mulighed for opførelse af en hal. Arealet er
udlagt til idrætsformål.

Konsekvenser
Ved at annullere et udbud af areal tiltænkt til padelhal opnår kommunen ikke den forventede indtægt fra salg. Dog
forventes det, at det større areal til boliger vil dække den manglende indtægt.

Økonomi
Der søges en anlægsbevilling på 130.000 kr. i 2024 på projektet Køb og Salg – Ll. Karlsmindevej til at afdække
omkostningerne ved flytning af rugbybanen.

På projektet Salg - Arealer til Padel er der budgetteret med en indtægt på 960.000 kr. i 2025. Der søges en anlægsbevilling
for at nulstille den forventede indtægt.

Bilag

Kortbilag

Oplæg til møde med Rugbyklubben

Referat fra møde med Rugbyklub om mulig flytning af bane

Tilbagemelding fra Bestyrelsen



Punkt 287: Udbetaling af midler til Industrimuseet Frederiks Værk & Knud
Rasmussens Hus

19.03.00-1-23

Sagens kerne
Med budget 2024-2027 godkendte Byrådet en ekstra bevilling til Industrimuseet Frederiks Værk med det formål at
medfinansiere fondsmidler til etablering af en større udstilling (KRUDT) på Krudtværksområdet. Procesplanen for
etablering af KRUDT har dog nu ændret sig, hvorfor en udbetaling af midlerne kræver byrådets godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at de 500.000 kr. i 2024 og 500.000 kr. i 2025, som er afsat med budget
2024-2027, udbetales til museet mhp. at virkeliggøre "fase 2 Krudtværket", trods manglende opfyldelse af betingelsen om
fondsbevilling.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
Med budget 2024-2027 godkendte byrådet et forøget driftstilskud til Industrimuseet Frederiks Værk med henblik på i tre
historiske bygninger på Krudtværksområdet og på selve krudtværket at skabe en sammenhængende attraktion og styrket
formidlingen af historien om krudtproduktionen i Frederiksværk. Det forøgede tilskud er på 500.000 kr. årligt i hhv. 2024
og 2025, jf. vedlagte budgethåndtag U 4.1.1.5.

Af budgethåndtaget fremgår det, at Industrimuseet ønsker at etablere nye udstillinger i Svovl- og Salpetermagasinet,
Trækulsbrænderiet og Bomuldstørreriet på krudtværksområdet. Udstillinger, som skaber en forståelse for krudtets historie
og betydning, inden gæsterne besøger Krudtværksmuseet. Formålet med projektet er at skabe en sammenhængende
attraktion på Krudtværksområdet og styrke formidlingen, således at endnu flere kan opleve historien om krudtproduktion i
Danmark.

Af budgethåndtaget fremgår endvidere, at tilskuddet gives på betingelse af tilsagn om fondsmidler til projektet ”KRUDT
– en eksplosiv historie".

Museet har siden været i dialog med Augustinus Fonden, som ser positivt på projektet, men som også har forbehold
overfor den store renoveringsopgave. Fonden har derfor opfordret til, at museet parallelt søger andre fonde, ligesom
fonden har efterlyst en afklaring af Halsnæs Kommunes engagement i projektet.

På baggrund af fondsdialogen har museet genbesøgt procesplanen for etablering af KRUDT, jf. vedlagte bilag. For at vise
dels, at museet kan realisere nye udstillinger, dels kommunens opbakning til udviklingen, foreslår museet, at den i bilaget
skitserede fase 2 vedr. ny formidling på krudtværket fremrykkes - et projekt med en samlet udgift på omegnen af 3,7 mio.
kr. Museet har allerede modtaget 1,8 mio. kr. fra finansloven, og ønsker i forlængelse af dette at få udbetalt de 2 x 500.000
kr. fra Halsnæs Kommune, trods manglende opfyldelse af betingelsen om fondsbevilling.

Med udgangspunkt i et ønske om at skabe øget aktivitet i Frederiksværk Bymidte samt øget helårsturismen i kommunen,
ser administrationen positivt på museets ønske.

Lov- og plangrundlag
Kommunalfuldmagten

Økonomi
Såfremt indstillingen godkendes, udbetales det forøgede tilskud, afsat med budget 2024-2027, til Industrimuseet Frederiks
Værk i 2024 på 500.000 kr. og i 2025 på 500.000 kr., på trods af manglende opfyldelse af betingelsen om fondsbevilling.
Udbetalingen finansieres af de budgetlagte midler.

Bilag



U 4.1.1.5 Tilskud_til_etablering_af_KRUDT__en_eksplosiv_historie

Notat om realiseringen af Krudt



Punkt 288: Nedlæggelse af arbejdsgruppen om Street faciliteter på
Magleblik

18.20.00-A26-7-24

Sagens kerne
Ved udvalgsmødet den 25. januar 2023 besluttede Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati at nedsætte en arbejdsgruppe
med fokus på udvikling af streetfaciliteter ved Idrætscenter Magleblik. Formålet var at identificere hvilke streetfaciliteter,
som brugerne efterspørger, og etablere en eller flere af disse faciliteter. Planerne for Magleblik Idrætscenter har dog
udviklet sig siden januar 2023, og udvalget skal med denne sag tage stilling til arbejdsgruppens fremtid.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati beslutter at nedlægge arbejdsgruppen og tilbageføre de
51.600 kr., der blev bevilget til projektet, til den politisk prioriterede pulje til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter via
overførselssagen 2024-2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
Ved udvalgsmødet den 25. januar 2023 besluttede Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati at oprette en arbejdsgruppe
med fokus på udvikling af streetfaciliteter ved Idrætscenter Magleblik. Formålet var at ”identificere hvilke streetfaciliteter
brugerne efterspørger samt etablere en eller flere af disse streetfaciliteter”.

Siden januar 2023 har projektet omkring Magleblik idrætscenter udviklet sig, og som heraf følge har arbejdsgruppen kun
afholdt 2 møder i foråret 2023. I arbejdsgruppen deltog oprindeligt en skaterforening, der sidenhen er lukket. De
resterende medlemmer af arbejdsgruppen er kommunale aktører.

De 51.600 kr., som arbejdsgruppen blev tildelt fra Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati, var øremærket til
“facilitering, møder, forplejning, workshops, midlertidige faciliteter, besigtigelse af streetfaciliteter mv”.

Det foreslås at nedlægge arbejdsgruppen med henvisning til, at der med budget 2025-2028 er godkendt et oplæg og
budget til en udendørsrute ved Magleblik Idrætscenter, hvori der indgår street-lignende faciliteter. Det vurderes derfor, at
det ikke er hensigtsmæssigt at fastholde arbejdsgruppen, da streetfaciliteter ved Magleblik nu er tænkt ind i projektet
omkring udendørsruten.

Økonomi
Sagen vil betyde at de 51.600 kr. håndteres via overførselssagen 2024-2025, således at 51.600 kr. overføres fra
arbejdsgruppen til den politisk prioriterede pulje til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter. Hvis det bliver besluttet at
nedlægge arbejdsgruppen, er det samlede beløb for den politisk prioriterede pulje i 2025 på 751.342 kr.



Punkt 289: Prioritering af den politisk prioriterede pulje til idræts-,
motions- og friluftsfaciliteter i 2025-2026

18.20.00-A26-3-22

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati prioriterer, på baggrund af bruttolisten senest opdateret 9. juni 2022, hvilke
anlægsprojekter, som administrationen skal arbejde videre med inden for den politisk prioriterede pulje til idræts-,
motions- og friluftsfaciliteter. Derudover foreslås en opdatering af bruttolisten, således at projekter, der allerede er
igangsat eller er gennemført med eller uden støtte, slettes fra listen, ligesom projekter, som ikke har vundet politisk
opbakning, eller som af andre årsager ikke længere er relevante, slettes.

De sager, som udvalget beslutter, at administrationen skal arbejde videre med, vil blive forelagt udvalget i løbet af 2025-
26.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati:

1. Godkender nedenstående forslag til, hvilke projekter der henholdsvis tilføres og tages af bruttolisten

2. Prioriterer anlægsprojekter fra bruttolisten, som administrationen skal arbejde videre med inden for den politisk
prioriterede pulje til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter i 2025-26.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling pkt. 1 godkendt.

Direktionens indstilling pkt. 2 udskydes og genfremlægges på næstkommende møde i udvalget.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati anbefales at drøfte potentialer og strategiske muligheder for anvendelse af
midlerne i den politisk prioriterede pulje til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter for 2025-2026, som har en samlet sum
på 699.742 kr. der overføres til 2025. Såfremt arbejdsgruppen for Streetfaciliteter ved Magleblik nedlægges, se
dagsordenspkt. ” Nedlæggelse af arbejdsgruppen om Street på Magleblik”, vil der tilføres yderligere 51.600 kr. til puljen.

Som udgangspunkt for den strategiske drøftelse vedlægges en bruttoliste af anlægsideer, indsamlet i foråret 2021 og
senest opdateret af Udvalget den 9. juni 2022.
Administrationen anbefaler, at prioriteringen af midlerne sker i overensstemmelse med Halsnæs Kommunes Vision 2035 -
Halsnæs i Bevægelse, Idrætsstrategi 2021-2025 og den tilhørende handleplan 2024-2025, som blev vedtaget af udvalget
den 6. juni 2024.

Den strategiske prioritering af støtte til idræts- og friluftsfaciliteter i Halsnæs Kommunes Idrætsstrategi 2021-2025
omfatter følgende 5 spor:

Spor 1: Forankring i de 4 idrætscentre:
Med idrætsstrategien udtrykkes et ønske om, at den fremtidige facilitetsudvikling i videst muligt omfang forankres
omkring de 4 idrætscentre i Frederiksværk, Hundested, Melby og Ølsted.

Spor 2: Naturen og byrummet som arena for fysisk aktivitet:
Idrætsstrategien udtrykker ligeledes et ønske om, der skal være plads til faciliteter i naturen og byrummet, som særligt
understøtter de selvorganiserede motionister.



Spor 3: Fremtidens idrætsbehov:
Idrætsstrategien fordrer, at man i forbindelse med nybyggeri og renovering indtænker både eksisterende og fremtidige
behov til idrætsfaciliteter i kommunen, og at det gøres gennem inddragelse af brugerne.

Spor 4: Fælles brug af faciliteter:
Idrætsstrategien har fokus på, at sikre en god udnyttelse af faciliteterne og optimere brugen af vores faciliteter ved, at flere
aktører anvender samme facilitet, og at faciliteter kan sammenlægges.

Spor 5: Nye aktiviteter og målgrupper:
Fokus i Idrætsstrategien er ligeledes på, at faciliteter i kommunen skal gøre plads og inspirere til nye aktører og
aktiviteter, som kan tiltrække nye målgrupper for fysisk aktivitet i Halsnæs, herunder at faciliteterne så vidt muligt er
handicapegnede.

Opdatering af bruttolisten
Siden udvalgets sidste behandling af bruttolisten er der indkommet forslag om etablering af sæder i Hundestedhallen.
Administrationen anbefaler, at forslaget sættes på listen som nr. 11.5.

Derudover anbefaler administrationen at følgende forslag tages af bruttolisten (bilag 1):

Forslag Begrundelse

4.2. Frederiksværk Tennisklub - 1-2 udendørs
padeltennisbaner

Der er truffet beslutning herom i
forbindelse med udbud af padelbaner ved
Magleblik

4.4. Frederiksværk Tennisklub - en
minitennisbane til de mindste

Indgår i eksisterende plan for klubanlæg

5.1 Halsnæs Kampsport - Indendørs
belysning

Anbefales at udgå da de vedrører
forbedring af privat ejendom.

5.2 Halsnæs Kampsport – dør og låsesystem Anbefales at udgå da de vedrører
forbedring af privat ejendom.

6.14. MLI - Gym. Stationære udendørs
træningsredskaber

Sagen er afsluttet, fik bl.a. støtte af
Idrætspuljen 2024

8.3. Indendørs Skydning Frederiksværk
Skytteforening (nye lokaler hvis/når
Enghaveskolen rives ned).

Frederiksværk Skytteforening er nedlagt
og deres aktiver forventes overført til
Hundested Skytteforening

11.1 Micro Cross, samlet sag om bygninger Der er taget politisk stilling til sagen

11.2 Bordtennis i Frederiksværk, klublokale
ved Magleblik

Der er taget politisk stilling til sagen

11.3 Frederiksværk Motionscykel klub,
styrketræningslokale

Der er taget politisk stilling til sagen

11.4 Trampesti i Frederiksværk langs
nordsiden af kanalen

Der er taget politisk stilling til sagen

Administrationen vil på mødet give en indledende præsentation af sagen på udvalgsmødet.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

I forbindelse med aflæggelsen af anlægsregnskabet for Datadrevne Haller ses et restbudget på 63.000 kr., som vil blive
overført til den politisk prioriterede pulje til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter. Det betyder, at den samlede sum er på
699.742 kr., der overføres til 2025.



Såfremt det besluttes at nedlægge arbejdsgruppen for Streetfaciliteter ved Magleblik, se dagsordenspkt. ”Nedlæggelse af
arbejdsgruppen om Street på Magleblik”, vil der yderligere tilføres 51.600 kr. til den politisk prioriterede pulje til idræts-,
motions- og friluftsfaciliteter, således at det samlede beløb for puljen i 2025 er på 751.342 kr.

Bilag

Bilag 1 - Bruttoliste november 2024, seneste



Punkt 290: Lokaletilskud til padel på private baner

18.20.00-A26-5-24

Sagens kerne
Halsnæs Kommune og Halsnæs Padel Center har indgået en aftale om, at foreninger og skoler, som en del af kommunens
halfordelingen, kan tildeles banetid på padelbanerne til en reduceret pris. Med denne sag skal Udvalget for Kultur, Idræt
og Demokrati tage stilling til, om foreningerne skal tildeles lokaletilskud for den baneleje, som foreningerne selv skal
betale, når de som en del af halfordelingen tildeles banetid på padelbanerne i Frederiksværk.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati beslutter, at der ikke tildeles lokaletilskud til foreninger,
som via halfordelingen får mulighed for, til en reduceret pris, at benytte padelbanerne hos Halsnæs Padel Center i
Frederiksværk.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling afvist.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling
I marts 2022 besluttede Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati, at padelbaner skulle etableres i privat regi uden
kommunal medfinansiering. Efterfølgende har en privat aktør etableret to udendørs padelbaner ved Magleblik
idrætscenter i Frederiksværk, og en indendørs padelhal med fire baner er ligeledes på vej på samme lokation.

Aftale om nedsat pris til foreninger og skoler
Ved frasalg af arealet indgik Halsnæs Kommune en aftale med en privat aktør om, at kommunens foreninger og skoler
kan benytte padelbanerne til en reduceret pris. Konkret betyder aftalen, at foreningerne kan bruge banerne til 50% af den
normale pris i 20% af padelcentrets åbningstid. Det er aftalt med udbyder, at tildelingen af tider skal foregå via
kommunens halfordeling på lige vilkår med, hvordan foreningerne i kommunen ellers tildeles haltider til deres aktiviteter,
hvilket foregår efter reglerne i folkeoplysningsloven.

I forlængelse af denne aftale skal udvalget tage stilling til, om de 50% af prisen, som foreningerne selv skal betale for
brug af padelcentret, skal kunne søges dækket via Halsnæs Kommunes pulje til lokaletilskud.

Lokaletilskuddet vil kunne hjælpe foreningerne med at dække omkostningerne ved leje af padelbanerne. Normalt dækker
lokaletilskud udgifter til husleje, rengøring, mindre vedligeholdelse m.m. I tilfældet med padelcentret er det udelukkende
et tilskud til leje af baner.

Lokaletilskud i Halsnæs Kommune
I Halsnæs Kommune ydes der 100% tilskud til driftsudgifter for lokaler, herunder haller og lejrpladser, som ejes eller lejes
af foreninger og anvendes til aktiviteter for børn og unge under 25 år. Støtten gives kun til godkendte folkeoplysende
foreninger. Der gives ikke lokaletilskud til voksne fra 25 år.

Vurdering af foreningers timeforbrug
Padel er en relativt ny sportsgren, og vi har derfor begrænset data om, hvor populær den vil blive blandt foreningerne.
Uden tidligere erfaringer med padel er det vanskeligt at vurdere behovet blandt foreningerne, samt hvor mange under 25
år, der vil begynde at dyrke sporten og dermed være berettiget til lokalestøtte.

Brugsmønstret forventes at variere med årstiderne. For eksempel kan der være højere efterspørgsel på de to udendørs
baner om sommeren og omvendt højere efterspørgsel på de fire indendørsbaner om vinteren, hvilket kan påvirke det
samlede timeantal. Desuden kan ferieperioder reducere antallet af spilletimer i bestemte uger.

Vurderingen af, hvor mange børn og unge under 25 år, der vil dyrke padel i foreningsregi i Halsnæs, er baseret på
følgende forhold:



Dialog med Frederiksværk Firmaidræt, som driver padelcentret
Dialog med lokale foreninger, der forventes at udbyde padel som aktivitet på sigt
Nationale tal fra Dansk Padel Forbund, der viser en vis stagnation i medlemsudviklingen i 2022-2023, efter en
tidligere eksplosiv vækst
Data fra Det Centrale Foreningsregister (CFR), som viser, at størstedelen af padelspillere i foreningerne i de danske
kommuner er voksne over 25 år.

Betingelser for beregning
Ud fra disse overvejelser har administrationen beregnet tre modeller for henholdsvis 10, 20 og 30 nye medlemmer under
25 år, der vil spille padel kontinuerligt i foreningsregi i Halsnæs Kommune. Det vurderes, at de i gennemsnit vil spille 1
time om ugen og med ferie m.m. vil spille 42 uger om året. Halvdelen af året vil de spille på udendørs baner, og den
anden halvdel på indendørs baner.

I beregningerne antages det, at indendørsbaner koster gennemsnitligt 275 kr. pr. time, mens udendørsbaner har en
gennemsnitlig timepris på 160 kr. (baseret på gennemsnitspriser på baner i Nordsjælland).

Beregningen for de tre modeller er som følger (se bilag 1 for detaljerede udregninger):

Samlet lokalestøtte for 10 nye medlemmer under 25 år, der spiller 1 time om ugen i 42 uger om året (ferier m.m.):
45.675 kr.
Samlet lokalestøtte for 20 nye medlemmer under 25 år, der spiller 1 time om ugen i 42 uger om året (ferier m.m.):
91.350 kr.
Samlet lokalestøtte for 30 nye medlemmer under 25 år, der spiller 1 time om ugen i 42 uger om året (ferier m.m.):
137.025 kr.

Beregninger – Maksimal brug for foreninger
Der er også lavet en beregning på den maksimale udgift forbundet med lokalestøtte, hvis foreningerne benytter sig af den
maksimale tid på 20% om året/365 dage, som aftalen med padelcentret tillader. Padelcentret har i øjeblikket åbent fra kl.
6.00-23.00 alle årets dage.

Denne beregning viser både, hvor mange bookingtimer der maksimalt kan bookes af foreninger inden for den gældende
aftale med padelcentret, samt tre modeller for udgifter til lokalestøtte.
Der er udarbejdet tre modeller, hvor der ydes lokaletilskud baseret på, at 20% af padelcentrets samlede åbningstid årligt
benyttes af foreninger med henholdsvis 20%, 40% og 60% af deltagerne under 25 år. Det skal understreges, at
lokalestøtten i Halsnæs Kommune ikke forventes at nå dette udgiftsniveau.

Samlet maksimal lokalestøtte, hvis al tiden benyttes af foreninger (se bilag 1 for detaljerede udregninger):

Model 1 - 20% er under 25 år: 176.298 kr. i lokalestøtte
Model 2 - 40% er under 25 år: 352.515 kr. i lokalestøtte
Model 3 - 60% er under 25 år: 528.813 kr. i lokalestøtte.

Såfremt direktionens indstilling ikke følges, vil administrationen lægge en ny sag op til behandling i Udvalget for Kultur,
Idræt og Demokrati, Økonomiudvalget og Byrådet. I sagen vil det fremgå, at den forøgede udgift til lokaletilskud afholdes
af kontoen ”Lokaletilskud” i 2026, idet lokaletilskud søges med tilbagevirkende kraft, samt en indstilling om, at et
eventuelt merforbrug på udbetaling af lokaletilskud, skal finansieres af kommunens kassebeholdning.

Firmaidrætten og lokaletilskud
Med denne sag tages ikke stilling til, om Frederiksværk Firmaidræt kan tildeles lokaletilskud til deres
foreningsmedlemmers brug af egne padelbaner. Årsagen hertil er, at Frederiksværk Firmaidræt ejer selve banerne, som
ligger på privat grund/privat hal, og derfor vil deres foreningsmedlemmer udøve aktivitet på egne baner. Såfremt
Frederiksværk Firmaidræt ansøger om lokaletilskud til egne baner, vil udvalget blive forelagt en sag herom.

Booking af tider og lokalestøtte gennem Foreningsportalen
Administrationen arbejder på at udvikle en model, hvor foreningerne kan ansøge om tider i padelcentret via
Foreningsportalen, ligesom de gør for andre af kommunens faciliteter. Såfremt der gives mulighed for ansøgning om
lokalestøtte, vil dette også tænkes ind i Foreningsportalen.

Finansiering



Lokaletilskud udbetales på baggrund af de politisk godkendte retningslinjer. Den præcise udgift er svær at beregne, da den
afhænger af foreningernes medlemmer under 25 år samt foreningernes udgifter.

Budgettet for lokaletilskud i 2024 var på 1.722.244 kr. Der blev udbetalt 1.781.237 kr., hvilket er 58.993 kr. mere end
budgetteret. Til gengæld er der udbetalt 122.672 kr. mindre i aktivitetstilskud for 2024 i forhold til budgetteret. Samlet set
er der et mindre overskud. Budgettet for lokaletilskud i 2025 er 1.776.685 kr. og fremskrives årligt med p/l-regulering.

Skolerne, der ønsker at benytte sig af muligheden for at leje padelbaner til en reduceret pris, finansierer selv udgiften
hertil, da de ikke er omfattet af reglerne om lokaletilskud.

Lov- og plangrundlag
Folkeoplysningsloven § 25 og § 26.
§ 25 giver Udvalget lov til at yde lokaletilskud til eget eller lejet lokaler til foreninger med aktiviteter for børn og unge
under 25 år.

§ 25 stk. 2 giver Udvalget lov til at give afslag på lokaletilskud hvis et egnet lokale kan anvises.

§ 25 stk. 5 giver Udvalget lov til ikke imødekomme ansøgning om lokaletilskud i lejet eller eget lokale hvis der før ikke
er givet lokaletilskud, eller hvis de nye lokaler eller nye lejemål medfører væsentlige merudgifter for
kommunalbestyrelsen.
”Bestemmelsen indebærer mulighed for begrænsning af tilskudsforpligtelsen, idet kommunalbestyrelsen helt kan undlade
at yde lokaletilskud til nye haller, til hvilke foreningen ikke tidligere har modtaget lokaletilskud. Kommunalbestyrelsen
kan undlade at yde lokaletilskud til nye lokaler og lejrpladser samt til nye lejemål, hvis disse medfører væsentlige
merudgifter.” - Karnov’s bemærkninger til Folkeoplysningslovens § 25, stk. 5.

§ 26 giver Udvalget mulighed for at nedsætte tilskuddet hvis ikke det står i rimelige forhold til antallet af deltagere.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Såfremt direktionens indstilling ikke følges, vil administrationen lægge en ny sag op til behandling i Udvalget for Kultur,
Idræt og Demokrati, Økonomiudvalget og Byrådet. I sagen vil det fremgå, at den forøgede udgift til lokaletilskud afholdes
af kontoen ”Lokaletilskud” i 2026, idet lokaletilskud søges med tilbagevirkende kraft, samt en indstilling om, at et
eventuelt merforbrug på udbetaling af lokaletilskud, skal finansieres af kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1. Udgifter lokalestøtte - padel



Punkt 291: Status på puljer

00.00.00-G01-222-21

Sagens kerne
Sagen giver et overblik over forbrug i puljer relateret til udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2024 Disponeret

Visionspuljen 473.148 473.148

§ 18 pulje til socialt udsatte 255.000 241.500

Pulje til unge 50.000 32.683

Kulturelt Samråd, uddelinger 316.890 283.647

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 71.000 71.000

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser



Punkt 292: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-222-21

Indstilling
Orienteringen bedes tages til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Helle Lunderød (A)

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser



Punkt 293: Underskriftsark

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Protokollen godkendt

Fraværende med afbud
__________________________
Helle Lunderød (A)
Formand

______________________________________
Mads Vergo (A)
Næstformand

______________________________________
Kim Daugbjerg (A)

______________________________________
Annette Westh (A)

______________________________________
Olaf Prien (F)

______________________________________
Frederik Germann (C)

______________________________________
Sune Raunkjær (V)
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